
 

 

 

令和５年度がスタートしました 

校長 相楽 敏栄 

  今年度、前田校長の後任として４月１日に市内の青陵中から着任しました相楽敏栄（さが

ら としえい）です。どうぞ、よろしくお願いします。 

 お忙しい中、１２日の保護者会へお集まりいただきありがとうございました。保護者会の

全体会で、まずは自己紹介をし、今年度の学校経営方針の説明と次のことをお伝えしまし

た。 

 １．新型コロナ感染症の新たな対応について 

 ２．いじめ防止基本方針のホームページへの掲載について 

 ３．各種ハラスメント、いじめや困りごとの相談は栗原主任養護教諭や副校長へ 

 ４．自転車へ乗る場合は、ヘルメットの着用と自転車保険への加入を 

 

 学校経営方針につきましては、プリントにしてお配りしていますので、そちらをご覧くだ

さい。会の中でも申しましたが、本年度の重点課題を保護者の皆様と共有し、それに向けて

どのような方針・具体策で臨むのかを明確にしました。大まかな説明でしたので、よくお読

みいただいて、ご理解ください。特に、重点方針の「４．地域・家庭との連携」については、

ご家庭の協力なしにはできないことですので、是非、ご協力ください。 

 すでに、６日の始業式から令和５年度の諏訪中の教育活動が始まりました。翌、７日は入

学式があり、１１７名の新入生が諏訪中の一員となり、全校生徒３５８名での令和５年度が

スタートしました。そして、１２日からは本校 PTA も新たな組織でスタートを切れたこと

と思います。ご負担をおかけしますが、諏訪中の生徒のためにご協力をお願いします。 

 余談ですが、保護者会の中で私の教え子の話をしました。会の後に、教え子ではありませ

んでしたが、姉がお世話になりました、と話しかけていただけた保護者の方がいました。世

間は狭いなと改めて思いました。 

 繰り返しになりますが、今年度１年間はお配りしました学校経営方針に基づいた教育活

動を全教職員で行って参りますので、ご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

多摩市立諏訪中学校   ユネスコスクール認定校 

〒206-0024 

多摩市諏訪５－１２－１ 

 

 

      令和５年４月１４日  第１号 

  日発行   令和５年度第１号 

 


